REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer patrolamento e encascalhamento na Rua Laís
Pinto  Bermudez  na  quadra  da  Escola  Adir  Mascia
devido a grande circulação de crianças.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

                        Requer patrolamento e encascalhamento na Rua Laís Pinto Bermudez na quadra
da Escola Adir Mascia devido a grande circulação de crianças.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à  necessidade urgente de patrolamento e
encascalhamento da Rua Laís Pinto Bermudez,  especificamente no trecho correspondente à
quadra da Escola Adir Mascia. Devido à grande circulação de crianças e demais pedestres na
região,  a  atual  condição  da  via  compromete  seriamente  a  segurança  e  a  mobilidade  dos
usuários.

                       As irregularidades no leito da rua, agravadas por fatores climáticos e pela ausência
de manutenção adequada, têm dificultado o tráfego de veículos e pedestres, aumentando o
risco de acidentes,  especialmente durante os horários de entrada e saída dos alunos.  Além
disso, a deterioração da via prejudica o acesso de serviços essenciais, como transporte escolar,
ambulâncias e coleta de lixo, impactando negativamente a qualidade de vida dos moradores e
frequentadores da área.

                 Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura de Uruguaiana, por meio da Secretaria
de Infraestrutura Urbana e Rural, realize com a máxima brevidade os serviços de patrolamento
e  encascalhamento  mencionados,  garantindo  assim  a  segurança  e  o  bem-estar  de  toda  a
comunidade local.

xxx/cmu/gabXXX

Uruguaiana, 28 de maio de 2025.

VEREADOR LUIS FERNADO BRAITE
Bancada do PDT

xxx/cmu/gabXXX